
 
 

 
WALIKOTA SUNGAI PENUH 

PROVINSI JAMBI 

PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH 
NOMOR 13 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH NOMOR 1 
TAHUN 2016 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA SUNGAI PENUH, 

Menimbang : a. bahwa dikarenakan adanya perubahan dan penambahan 
objek retribusi pelayanan kesehatan, maka Peraturan Daerah 
Kota Sungai Penuh Nomor 1 Tahun 2016 tentang Retribusi 
Pelayanan Kesehatan perlu ditinjau kembali; 

b. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 9 ayat (1) Peraturan 
Daerah Kota Sungai Penuh Nomor 1 Tahun 2016 tentang 
Retribusi Pelayanan Kesehatan, tarif retribusi ditinjau 
kembali paling lama 3 (tiga) tahun sekali; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Daerah tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Kota 
Sungai Penuh Nomor 1 Tahun 2016 tentang Retribusi 
Pelayanan Kesehatan;   

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia; 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2008 tentang Pembentukan 
Kota Sungai Penuh di Provinsi Jambi (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 98, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4871); 

3. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5049); 

4. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5063); 

5. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
153, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5072); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 
perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 24, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);  



7. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2016 tentang Retribusi 
Pelayanan Kesehatan (Lembaran Daerah Kota Sungai Penuh 
Tahun 2016 Nomor 1); 

 

Dengan Persetujuan Bersama 
 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH  
KOTA SUNGAI PENUH 

dan 
WALIKOTA SUNGAI PENUH 

 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH NOMOR 1 TAHUN 
2016 TENTANG RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN. 

 

Pasal I 
 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2016 tentang 
Retribusi Pelayanan Kesehatan (Lembaran Daerah Kota Sungai Penuh Tahun 2016 
Nomor 1) diubah sebagai berikut: 
1. Di antara Pasal 29 dan Pasal 30 disisipkan 1 (satu) pasal, yakni Pasal 29A 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 
 

Pasal 29A 
 

Dalam hal terjadi peristiwa diluar kemampuan atau kekuasaan meliputi 
bencana alam, perang, huru-hara, kebakaran, wabah dan/atau kejadian luar 
biasa lainnya, maka pelayanan kesehatan tetap diberikan tanpa dilakukan 
pemungutan retribusi. 

 

2. Struktur dan besarnya tarif retribusi pelayanan kesehatan pada Rumah Sakit 
Umum Kota Sungai Penuh ditetapkan dalam Lampiran I, Lampiran II dan 
Lampiran III Peraturan Daerah ini dan merupakan bagian tidak terpisahkan 
dengan Peraturan Daerah ini. 

 
Pasal II 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota Sungai Penuh. 
 

Ditetapkan di Sungai Penuh 
pada tanggal 11 Desember 2019 
 

WALIKOTA SUNGAI PENUH, 
  

ttd 
 

    ASAFRI JAYA BAKRI 
Diundangkan di Sungai Penuh 
pada tanggal 11 Desember 2019 
SEKRETARIS DAERAH  
KOTA SUNGAI PENUH,  
 
 
 
 
MUNASRI 

 

LEMBARAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH TAHUN 2019 NOMOR 13; 
 

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH, PROVINSI JAMBI: NOMOR 
13,118/2019 



LAMPIRAN I : PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH  
NOMOR 13 TAHUN 2019 
TANGGAL 11 DESEMBER 2019 

 
 

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN DI PUSKESMAS 
 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
(Rp) 

JASA 
PELAYANAN 

(Rp) 

TOTAL 
(Rp) 

 
KET 

1 2 3 4 5 6 

Pelayanan Kesehatan Dasar     

1. Rawat Jalan  3.000 2.000 5.000 Perkunjungan 

2. Rawat Inap (tanpa 
makan dan obat) 

25.000 15.000 40.000 Perhari 

3. Tindakan Bedah    Perkali 

 a. Operasi Kecil 9.000 6.000 15.000  

 b. Operasi Sedang 18.000 12.000 30.000  

 c. Pertolongan luka 
perlu dijahit 

    

 1. Jahit pertama 6.000 4.000 10.000  

 2. Jahit berikutnya 3.000 2.000 5.000  

 d. Perawatan Luka  6.000 4.000 10.000  

 e. Khitanan Anak Laki-
laki 

72.000 48.000 120.000  

 f. Tindik Anak 
Perempuan 

12.000 8.000 20.000  

 g. Perawatan Luka 
Bakar Stadium 1 dan 
2 

18.000 12.000 30.000  

 h. Pasang dan buka 
infuse, Kateterisasi, 
NGT 

9.000 6.000 15.000  

4. Persalinan KB    Perkali 

 1. Persalinan Normal 300.000 200.000 500.000  

 2. Persalinan dengan 
penyulit 

600.000 400.000 1.000.000  

 3. Lahir kembar 720.000 480.000 1.200.000  

5. Pelayana KB    Perkali 

 a. Pemasangan IUD 60.000 40.000 100.000  

 b. Pelepasan IUD 
Normal 

60.000 40.000 100.000  

 c. Pelepasan IUD 
Penyulit 

90.000 60.000 150.000  

 d. Pemasangan Implant 60.000 40.000 100.000  

 e. Pencabutan Implant  60.000 40.000 100.000  

 f. Suntik KB 9.000 6.000 15.000  

 g. Kontrol Pelayanan KB 3.000 2.000 5.000  

6. Pengujian Kesehatan    Perkali 

 a. Pelajar/Mahasiswa 3.000 2.000 5.000  

 b. Umum 6.000 4.000 10.000  

 c. KIR Haji 30.000 20.000 50.000  

 d. Rekomendasi 
Sakit/Cuti 
Hamil/Cuti 
Melahirkan 

3.000 2.000 5.000  

 e. Imunisasi Caten  6.000 4.000 10.000  



 f. Pelayanan Visum Et 
Repertum korban 
hidup 

21.000 14.000 35.000  

 g. Pelayanan Visum Et 
Repretum Mati 

27.000 18.000 45.000  

7. Pelayanan Kesehatan 
Gigi  

   Pergigi 

 a. Pencabutan gigi 
normal 

6.000 4.000 10.000  

 b. Pencabutan gigi sulit 12.000 8.000 20.000  

 c. Penambalan Lobang 
gigi  

12.000 8.000 20.000  

 d. Pembersihan Karang 
gigi 

20.000 10.000 30.000  

8. Konsultasi Gizi  6.000 4.000 10.000 Perkali 

9. Konsultasi 
Jiwa/Psikologis 

6.000 4.000 10.000 Perkali 

10. Konsultasi Klinik 
Sanitasi 

6.000 4.000 10.000 Perkali 

11. Penggunaan Oksigen  2.100 1.400 3.500 Perstrip 

12. Penggunaan Ambulance    Perkali 

 Dalam Kota Sungai 
Penuh 

- - - Gratis 

13. Pelayanan Tindakan 
gawat Darurat 

12.000  8.000 20.000 Perkunjungan 

      

14. Pemeriksaan 
Laboratorium 

   Perkali 

 a. Pemeriksaan 
Haematologi 

    

 a. Pemeriksaan 
darah lengkap 
(hitung eritrosit, 
leukosit, 
trombosit) 

15.000 10.000 25.000  

 b. Laju endap 
Darah (LED) 

6.000 4.000 10.000  

 c. Haemoglobin 3.000 2.000 5.000  

 d. Golongan Darah 
 

6.000 4.000 10.000  

 b. Kimia Darah     

 1. Gula Darah  9.000 6.000 15.000  

 2. Ureum 9.000 6.000 15.000  

 3. Asam Urat 9.000 6.000 15.000  

 4. Colesterol 12.000 8.000 20.000  

 5. Bilirubin 6.000 4.000 10.000  

 6. SGOT 9.000 6.000 15.000  

 7. SGPT 9.000 6.000 15.000  

 8. Creatinin 6.000 4.000 10.000  

 9. Trigliserida 6.000 4.000 10.000  

 10. HDL  6.000 4.000 10.000  

 11. LDL 6.000 4.000 10.000  

 12. Troponin T 6.000 4.000 10.000  

 13. CKMB 6.000 4.000 10.000  

 c. Parasitologi     

 1. Widal  9.000 6.000 15.000  

 2. Malaria 4.500 3.000 7.500  



 3. Mikrofilaria 3.000 2.000 5.000  

 4. Hbs Ag 4.200 2.800 7.000  

 5. Anti HBS 20.000 10.000 30.000  

 6. Ig M anti Hb 20.000 10.000 30.000  

 7. HIV 6.000 4.000 10.000  

 d. Mikro Biologi     

 1. Sputum 3.000 2.000 5.000  

 2. Croscek BTA 3.000 2.000 5.000  

 3. Sekret Jamur 6.000 4.000 10.000  

 e. Urine     

 1. Uriene Lengkap 9.000 6.000 15.000  

 2. Tes Kehamilan 6.000 4.000 10.000  

 3. Tes Narkoba 30.000 20.000 50.000  

 f. Feeces     

 Laboraturium 
Lingkungan 

    

 1. Fisika     

 1. TDS 3.000 2.000 5.000  

 2. TSS 3.000 2.000 5.000  

 3. Kekeruhan 2.000 1.000 3.000  

 4. Warna 2.000 1.000 3.000  

 5. Suhu 2.000 1.000 3.000  

 2. Kimia     

 1. Florida 6.000 4.000 10.000  

 2. Nitrit 6.000 4.000 10.000  

 3. Cyanida 18.000 12.000 30.000  

 4. Besi 12.000 8.000 20.000  

 5. Kesadahan 900 600 1.500  

 6. Clorida 4.500 3.000 7.500  

 7. Ph 3.000 2.000 5.000  

 8. Sulfat 4.200 2.800 7.000  

 9. BOD 20.000 10.000 30.000  

 10. COD 20.000 10.000 30.000  

 g. Pemeriksaan 
penunjang lainnya 

    

 a) Pemeriksaan 
USG 

30.000 20.000 50.000  

 b) Pemeriksaan 
EKG 

20.000 15.000 35.000  

 c) Pemeriksaan 
Rontgen 

42.000 28.000 70.000  

15. Pelayanan Spesialistik 18.000 12.000 30.000 Perkunjungan 

16. Pelayanan Home visite 60.000 40.000 100.000  

 
 

WALIKOTA SUNGAI PENUH, 
 

ttd 
 

     ASAFRI JAYA BAKRI 
 
 
 
 
 
 



LAMPIRAN II : PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH  
NOMOR 13 TAHUN 2019 
TANGGAL 11 DESEMBER 2019 

 
TARIF RETRIBUSI PELAYANAN LABORATORIUM 

KESEHATAN DAERAH 
 

NO Jenis Pemeriksaan        
Jasa 

Sarana 
(60%) 

Jasa 
Pelayanan 

(40%) 
Tarif (Rp) 

 
Ket 

1 2 3 4 5 6 

1 Pelayanan Pemeriksaan Hematologi Perkali 

 a) Hematologi Lengkap 
(Analyzer) 

36.000 24.000 60.000  

 b) Hemoglobin 6.000 4.000 10.000  

 c) Hitung Sel Lekosit 6.000 4.000 10.000  

 d) Hitung Sel Eritrosit 6.000 4.000 10.000  

 e) Diff Count 6.000 4.000 10.000  

 f) Hematrokit 6.000 4.000 10.000  

 g) MCV 6.000 4.000 10.000  

 h) MCH 6.000 4.000 10.000  

 i) MCHC 6.000 4.000 10.000  

 j) Reticulosit 6.000 4.000 10.000  

 k) Laju Endap Darah 6.000 4.000 10.000  

 l) Waktu Pendarahan 6.000 4.000 10.000  

 m) Waktu Pembekuan 6.000 4.000 10.000  

 n) Rumple Leede 6.000 4.000 10.000  

 o) Rektraksi bekuan 9.000 6.000 15.000  

 p) aPTT 33.000 22.000 55.000  

 q) PT 30.000 20.000 50.000  

 r) Sel LE 27.000 18.000 45.000  

 s) Morfologi  Sel Darah Tepi 12.000 8.000 20.000  
      

2 Pelayanan Pemerisaan Kimia Darah Perkali 

 a. Albumin 12.000 8.000 20.000  

 b. Globulin 12.000 8.000 20.000  

 c. Total Protein 12.000 8.000 20.000  

 d. Bilirubin Direk 15.000 10.000 25.000  

 e. Bilirubin Indirek 15.000 10.000 25.000  

 f. Total Bilirubin 15.000 10.000 25.000  

 g. SGOT/ASAT 21.000 14.000 35.000  

 h. SGPT/ALAT 21.000 14.000 35.000  

 i. Cholesterol 15.000 10.000 25.000  

 j. HDL Cholesterol  15.000 10.000 25.000  

 k. LDL Cholesterol 33.000 22.000 30.000  

 l. Trigliserida 24.000 16.000 40.000  

 m. Ureum 15.000 10.000 25.000  

 n. Creatinin 12.000 8.000 20.000  

 o. Uric Acid 18.000 12.000 30.000  

 p. Glukosa Sewaktu 12.000 8.000 20.000  

 q. Glukosa Puasa 12.000 8.000 20.000  

 r. Glukosa 2 Jam PP 12.000 8.000 20.000  

 s. HBA 1 c 108.000 72.000 180.000  

 t. Alkali Fospatase 15.000 10.000 25.000  

 u. Aldolase/ALD 45.000 30.000 75.000  

 v. LDH 45.000 30.000 75.000  



 w. Amilase 45.000 30.000 75.000  

 x. Asam Fospatase  45.000 30.000 75.000  

 y. Cholinesterase 18.000 12.000 30.000  

 z. Creatinin Kinase (MB)  45.000 30.000 75.000  

 aa. Creatinin Kinase (CK) 45.000 30.000 75.000  

 bb. Gama GT 18.000 12.000 30.000  

 cc. Lipase 45.000 30.000 75.000  

 dd. Kalium 24.000 16.000 40.000  

 ee. Klorida 24.000 16.000 40.000  

 ff. Natrium 24.000 16.000 40.000  
      

3 Pelayanan Pemeriksaan Urinalisa Perkali 

 a. Urine Lengkap 15.000 10.000 25.000  

 b. pH 1.800 1.200 3.000  

 c. Protein 3.000 2.000 5.000  

 d. Reduksi 3.000 2.000 5.000  

 e. Bilirubin 3.000 2.000 5.000  

 f. Urobilin 3.000 2.000 5.000  

 g. Benzidin 3.000 2.000 5.000  

 h. Keton 1.800 1.200 3.000  

 i. Nitrit 1.800 1.200 3.000  

 j. Berat Jenis 1.800 1.200 3.000  

 k. Leukosit 1.800 1.200 3.000  

 l. Sedimen Urine 3.000 2.000 5.000  

 m. Test Kehaliman 6.000 4.000 10.000  
      

4 Pelayanan Pemeriksaan Parasitologi Perkali 

 a. Trichomonas 9.000 6.000 15.000  

 b. Candida 9.000 6.000 15.000  

 c. Candida 24.000 16.000 40.000  

 d. Filaria 9.000 6.000 15.000  

 e. Malaria 9.000 6.000 15.000  

 f. Telur Cacing 9.000 6.000 15.000  

 g. Amuba 9.000 6.000 15.000  

 h. Feases Rutin : Amuba, 
Telur Cacing 

9.000 6.000 15.000  

 i. Darah Samar 9.000 6.000 15.000  

 j. Swab Vagina : 
Trichomonas, Gonorhoe 

12.000 8.000 20.000  

      

5 1. Pelayanan Pemeriksaan Bakteriologi Perkali 

 1. Kultur 24.000 16.000 40.000  

 2. Sensitivity 24.000 16.000 40.000  

 3. Gaal 
Kultur/Salmonella 

24.000 16.000 40.000  

 4. Pewarnaan Gram 12.000 8.000 20.000  

 5. Pewarnaan Difteri 12.000 8.000 20.000  

 6. Pewarnaan BTA/Kusta 12.000 8.000 20.000  

 7. MPN E. Coli Rutin 24.000 16.000 40.000  

 8. MPN Coli Tinja 24.000 16.000 40.000  

 9. Angka Kuman/ALT 24.000 16.000 40.000  

 10. Kultur BTA 30.000 20.000 50.000  

 2. Pemeriksaan Makanan dan Minuman Perkali 

 a. Pemeriksaan makanan 
dan minuman (Paket) 

120.000 80.000 200.000

 b. E. coli 24.000 16.000 40.000  



 c. Vibro Cholera 24.000 16.000 40.000  

 d. Salmonella/Shigella 24.000 16.000 40.000  

 e. Enterococcus 24.000 16.000 40.000  

 f. Kapang/Jamur 24.000 16.000 40.000  

 g. Staphilococcus Aureus 24.000 16.000 40.000  

 h. Angka Kuman/ALT 24.000 16.000 40.000  

 i. MPN Coliform 24.000 16.000 40.000  

 j. Streptococcus 24.000 16.000 40.000  

 3. Air    Perkali 

 1. Pengambilan Sampel 18.000 12.000 30.000  

 2. MPN Coliform 24.000 16.000 40.000  

 3. Escheria Coli 24.000 16.000 40.000  

 4. Angka Kumun Er.coli  24.000 16.000 40.000  

 5. Air (Paket) 72.000 48.000 120.000  

 4. Usap Alat    Perkali 

 1. Usap Alat (Paket) 24.000 16.000 40.000  

 2. Escharia Coli 24.000 16.000 40.000  

 3. Vibro Cholera 24.000 16.000 40.000  

 4. Salmonella/Shigella 24.000 16.000 40.000  

 5. Enterococcus 24.000 16.000 40.000  

 6. Kapang/Jamur 24.000 16.000 40.000  

 7. Staphilococcus Aureus 24.000 16.000 40.000  
      

6 Pelayanan Pemeriksaan Imunologi-Serologi  Perkali 

 1. Golongan Darah 6.000 4.000 10.000  

 2. Rhesus 3.000 2.000 5.000  

 3. Widal Test 21.000 14.000 35.000  

 4. Rematoid Faktor 15.000 10.000 25.000  

 5. Anti Streptomycin 15.000 10.000 25.000  

 6. C Reaktif Faktor 15.000 10.000 25.000  

 7. TPHA 15.000 10.000 25.000  

 8. VDRL 19.800 13.200 33.000  

 9. Malaria 36.000 24.000 60.000  

 10. NS1 Ag 72.000 48.000 120.000  

 11. HBs Ag 18.000 12.000 30.000  

 12. Anti HBs 27.000 18.000 45.000  

 13. Hbe Ag 27.000 18.000 45.000  

 14. Anti Hbe 27.000 18.000 45.000  

 15. Anti HCV 21.000 14.000 35.000  

 16. Anti HIV 24.000 16.000 40.000  

 17. HAV IgM 21.000 14.000 35.000  

 18. Anti HAV 21.000 14.000 35.000  

 19. DHF 60.000 40.000 100.000  

 20. Dengue IgM 18.000 12.000 30.000  

 21. Dengue IgG 18.000 12.000 30.000  

 - Toxoplasma IgM 72.000 48.000 120.000  

 - Toxoplasma IgG 72.000 48.000 120.000  

 - Rubella IgM 72.000 48.000 120.000  

 - Rubella IgG 84.000 56.000 140.000  

 - CMV IgM 72.000 48.000 120.000  

 - CMV IgG 108.000 72.000 180.000  

 - HVS 1 IgM 66.000 44.000 110.000  

 - HVS 1 IgG 66.000 44.000 110.000  

 - HVS 2 IgM 66.000 44.000 110.000  

 - HVS 2 IgG 66.000 44.000 110.000  

 - FSH 78.000 52.000 130.000  



 - Prolaktin 90.000 60.000 150.000  

 - LH 78.000 52.000 130.000  

 - Progesteron 138.000 92.000 230.000  

 - Testosteron 165.000 110.000 275.000  

 - Estradiol 78.000 52.000 130.000  

 - T3 66.000 44.000 110.000  

 - T4 66.000 44.000 110.000  

 - TSH 60.000 40.000 100.000  

 - FT3 90.000 60.000 150.000  

 - FT4 84.000 56.000 140.000  

 - Total IgE 90.000 60.000 150.000  

 - Ferritin 78.000 52.000 130.000  

 - AFP 87.000 58.000 145.000  

 - CEA 135.000 90.000 225.000  

 - FPSA 420.000 280.000 700.000  

 - TPSA 117.000 78.000 195.000  

 - CA. 125 II 120.000 80.000 200.000  

 - CA. 19-9 180.000 120.000 300.000  

 - CA. 15-3 174.000 116.000 290.000  

 - Digoxin 228.000 152.000 380.000  

 - Troponin I Ultra 180.000 120.000 300.000  

 - CKMB 522.000 348.000 870.000  

 - NI-Pro BNP 168.000 112.000 280.000  

 - VWF 72.000 48.000 120.000  

 - D-Dmer Exclusion 216.000 144.000 360.000  

 - HIV Duo Ultra 96.000 64.000 160.000  
      

7 Pelayanan Pemeriksaan Kimia Lingkungan Perkali 

 - Air    Perkali 

 A. Fisika     

 - Suhu 3.900  2.600 6.500  

 - Rasa 3.900  2.600 6.500  

 - Bau 3.000 2.000 5.000  

 - Warna 9.000 6.000 15.000  

 - Kekeruhan 3.900  2.600 6.500  

 - Benda Terapung 3.900  2.600 6.500  

 - Daya Hantar Listrik 3.900  2.600 6.500  

 - Kejernihan 3.900  2.600 6.500  

 - Lapisan Minyak 3.900  2.600 6.500  

 - Zat Tersuspensi 3.900  2.600 6.500  

 - Zat Padat Terlarut 3.900  2.600 6.500  

 - Zat Terendap 3.900  2.600 6.500  

 B. Kimia    Perkali 

 Logam An Organik    Perkali 

 - Alumunium (AI) 15.000 10.000 25.000  

 - Antimon 15.000 10.000 25.000  

 - Arsen 15.000 10.000 25.000  

 - Salinitas 15.000 10.000 25.000  

 - Seng 15.000 10.000 25.000  

 - Sodium Absorbtion 15.000 10.000 25.000  

 - Strontium 15.000 10.000 25.000  

 - Tembaga 15.000 10.000 25.000  

 - Nikel 15.000 10.000 25.000  

 - Timbal 15.000 10.000 25.000  

 - Barium 15.000 10.000 25.000  

 - Besi 45.000 30.000 75.000  



 - Kadmium 15.000 10.000 25.000  

 - Kasadahan  15.000 10.000 25.000  

 - Kobalt 15.000 10.000 25.000  

 - Jumlah Korm 15.000 10.000 25.000  

 - Krom Valensi 6 15.000 10.000 25.000  

 - Mangan 15.000 10.000 25.000  

 - Natrium 15.000 10.000 25.000  

 - Perak 15.000 10.000 25.000  

 - Raksa 15.000 10.000 25.000  

 - Residual Sodium 
Karbonat 

15.000 10.000 25.000  

 - Selenium 15.000 10.000 25.000  

 - Timah 15.000 10.000 25.000  

 - Calsium 15.000 10.000 25.000  

 - Urasil 15.000 10.000 25.000  

 - Silika 15.000 10.000 25.000  

 - Magnesium 15.000 10.000 25.000  

 - Lithium 15.000 10.000 25.000  

 Logam Non An Organik Perkali 

 - Amoniak Bebas 15.000 10.000 25.000  

 - Asam Borak 15.000 10.000 25.000  

 - Balerang Dioksida 15.000 10.000 25.000  

 - Boron 15.000 10.000 25.000  

 - CO2 Agresif 12.000 8.000 20.000  

 - PH 12.000 8.000 20.000  

 - Florida 15.000 10.000 25.000  

 - Fosfat 15.000 10.000 25.000  

 - Kakbon Monoksida  15.000 10.000 25.000  

 - Kebasaan 66.000 44.000 110.000  

 - BOC 12.000 8.000 20.000  

 - COD 12.000 8.000 20.000  

 - Klor Bebas 12.000 8.000 20.000  

 - Klorida 12.000 8.000 20.000  

 - Nitrit 15.000 10.000 25.000  

 - Nitrat 15.000 10.000 25.000  

 - Oksidan 15.000 10.000 25.000  

 - Oksidan Nitrogen 15.000 10.000 25.000  

 - Oksigen Terabsorbsi  12.000 8.000 20.000  

 - Oksigen Terlarut 12.000 8.000 20.000  

 - Sianida 15.000 10.000 25.000  

 - Sisa Klor 12.000 8.000 20.000  

 - Sulpat 15.000 10.000 25.000  

 - Sulfat Sebagai H2S 15.000 10.000 25.000  

 - Angka KMn0 4 12.000 8.000 20.000  

 - Fhenol 21.000 14.000 35.000  
      

 - Udara    Perkali 

 Kebisingan     

 - Kebisingan 
Lingkungan 

42.000 28.000 70.000  

 - Vibrasi Lingkungan  99.000 66.000 165.000  
      

 - Pestisida     

 1. Golongan Karbonat     Perkali 

 - BPMC 99.000 66.000 165.000  

 - Karborit 99.000 66.000 165.000  



 - Propoktur 99.000 66.000 165.000  

 2. Golongan Organo 
Fosfat 

    

 - Diazinol 99.000 66.000 165.000  

 - Fenitrotion 99.000 66.000 165.000  

 - Fenition 99.000 66.000 165.000  

 - Fentoal 99.000 66.000 165.000  

 - Malation 99.000 66.000 165.000  

 3. Golongan Organo 
Klorin 

    

 - DDT 99.000 66.000 165.000  

 - Aldrin 99.000 66.000 165.000  

 - Dieldrin 99.000 66.000 165.000  

 - Endo Sulpan  99.000 66.000 165.000  

 - Klordan 99.000 66.000 165.000  

 - Endrin 99.000 66.000 165.000  
      

8 Pelayanan Pemeriksaan Toksikologi Perkali 

 - Nitrit (N02-N) 6.000 4.000 10.000  

 - Etanol 6.000 4.000 10.000  

 - Karbon Monoksida 6.000 4.000 10.000  

 - Nitrat (N03-N) 6.000 4.000 10.000  

 - Fenol 6.000 4.000 10.000  

 - Metil Alkohol 6.000 4.000 10.000  

 - Sianida (CN) 9.000 6.000 15.000  

 - Sulpida (S) 6.000 4.000 10.000  

 - Alkohol 12.000 8.000 20.000  

 - Asetil Kholinesterase 12.000 8.000 20.000  

 - Analgetik’ Antipiretik  15.000 10.000 25.000  

 - Antireumatik 15.000 10.000 25.000  

 - Antidepresi 15.000 10.000 25.000  

 - Antiepilepsi 30.000 20.000 50.000  

 - Antihistamin 15.000 10.000 25.000  

 - Anti Malaria 15.000 10.000 25.000  

 - Antipsikotropika 15.000 10.000 25.000  

 - Antiseptik 15.000 10.000 25.000  

 - Antituberculosis 15.000 10.000 25.000  

 - Kardiovaskuler 15.000 10.000 25.000  

 - Anabolik Steroid 15.000 10.000 25.000  

 - Diuretika 30.000 20.000 50.000  

 - Hipnotikum Franggulisis 24.000 16.000 40.000  

 - Narkotika/ Drug Per test 27.000 18.000 45.000  

 - Stimulansia, Amfetamin 24.000 16.000 40.000  

 - Obat-obat/ Obat lain per 
jenis 

24.000 16.000 40.000  

 - Pestisida 24.000 16.000 40.000  

 - Kadmium (Cd) 24.000 16.000 40.000  

 - Krom (Cr) 15.000 10.000 25.000  

 - Timbal (Pb) 15.000 10.000 25.000  

 - Arsen (As) 15.000 10.000 25.000  

 - Seng (Zn) 15.000 10.000 25.000  

 - Tembaga (Cu)  15.000 10.000 25.000  

 - Raksa (Hg) 15.000 10.000 25.000  

 - Timah (Sn) 15.000 10.000 25.000  
     

 
 



9 Pelayanan Pemeriksaan Lainnya Perkali 

 Pemeriksaan Bahan Adiktif dan Dopping (NAFZA)  

 - Morfin/MOR 27.000 18.000 45.000  

 - Ganja/THC 27.000 18.000 45.000  

 - Ampetamin/AMP 27.000 18.000 45.000  

 - Cocoin/COC 27.000 18.000 45.000  

 - Benzodiazidin 27.000 18.000 45.000  

 Analisa Sperma 36.000 24.000 60.000  

 Analisa Batu Ginjal 36.000 24.000 60.000  

 Chikungunya 108.000 72.000 180.000  

 H.PYLORI AG Test 84.000 56.000 140.000  

 Anti PYLORI AG Test 51.000 34.000 85.000  

 HUMATEX TOXO 36.000 24.000 60.000  

 
 

WALIKOTA SUNGAI PENUH, 
 

ttd 
 

    ASAFRI JAYA BAKRI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LAMPIRAN III :  PERATURAN DAERAH KOTA SUNGAI PENUH  

 
NOMOR 13 TAHUN 2019 

 
TANGGAL 11 DESEMBER 2019 

   

TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN 

DI RUMAH SAKIT UMUM DAERAH KOTA SUNGAI PENUH 

   
I. PELAYANAN RAWAT JALAN (POLI KLINIK) 

A. PENDAFTARAN DAN KONSULTASI 
  

    
JENIS LAYANAN RAWAT JALAN 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

JUMLAH 
TARIF (Rp) 

Konsultasi dan Pemeriksaan 

a. Konsultasi Dokter Umum/Dokter 
Gigi 

6.000 4.000 10.000 

b. Konsultasi Dokter Spesialis 
(langsung) 

12.000 8.000 20.000 

c. Konsultasi Lanjutan Spesialis (dari 
dokter Umum/Spesialis ke Dokter 
Spesialis lain diRumah Sakit) 

6.000 4.000 10.000 

d. Konsultasi Lanjutan Sub Spesialis 
(dari   Dokter Umum/Spesialis ke 
Dokter Subspesialis di Rumah 
Sakit) 

12.000 8.000 20.000 

e. Konsultasi Khusus (Ahli Gizi, 
Psikolog,  Konselor, Rohaniawan 
dan Apoteker) 

6.000 4.000 10.000 

    B. TINDAKAN RAWAT JALAN 
   

1. Tindakan Klinik Kebidanan dan Kandungan 
  

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Pemasangan IUD 66.000 44.000 110.000 

2 Angkat IUD 66.000 44.000 110.000 

3 Angkat IUD dengan komplikasi 96.000 64.000 160.000 

4 Pemasangan KB susuk 66.000 44.000 110.000 

5 Angkat KB susuk 120.000 80.000 200.000 

6 KB suntik 18.000 12.000 30.000 

8 Hidrotubasi 78.000 52.000 130.000 

9 Biopsi 75.000 50.000 125.000 

10 Pemeriksaan korban perkosaan 36.000 24.000 60.000 

11 Pap smear 24.900 16.600 41.500 

12 Kauterisasi 75.000 50.000 125.000 

13 Kolposkopi 45.000 30.000 75.000 

14 Cryo surgery 186.000 124.000 310.000 

15 Histeroskopi 144.000 96.000 240.000 

16 Insisi Bartolini 120.000 80.000 200.000 

17 Pasang pesarium 60.000 40.000 100.000 



18 pasang tampon 30.000 20.000 50.000 

19 Angkat tampon 18.000 12.000 30.000 

20 Pemeriksaan kehamilan 3.600 2.400 6.000 

21 imunisasi TT ibu hamil 6.000 4.000 10.000 

22 USG 60.000 40.000 100.000 

23 USG transpaginal 60.000 40.000 100.000 

24 Ganti verban 24.000 16.000 40.000 

25 Periksa dalam 30.000 20.000 50.000 

26 Inspekulo 30.000 20.000 50.000 

27 Injeksi (macam-macam obat) 12.000 8.000 20.000 

28 Punctie hydrocephalus 54.600 36.400 91.000 

29 Punctie cavum douglas 54.600 36.400 91.000 

30 Ekstaksi polip cervix 96.000 64.000 160.000 

31 Reposisi inversio akut 141.000 94.000 235.000 

32 Pasang laminaria stift 49.200 32.800 82.000 

33 Rectal / vagina toucher 19.200 12.800 32.000 

35 Vacum ekstraksi 222.000 148.000 370.000 

36 Forceps ekstraksi 222.000 148.000 370.000 

37 Manual placenta 76.800 51.200 128.000 

38 Embriotomi 153.600 102.400 256.000 

39 Jahitan luka vagina 6.000 4.000 10.000 

40 Rawat luka perineum 5.100 3.400 8.500 

41 Perawatan payudara 4.200 2.800 7.000 

42 Perawatan tali pusat 3.000 2.000 5.000 

43 Inkubator 10.800 7.200 18.000 

44 Aff kateter 4.800 3.200 8.000 

45 Aff infus 4.800 3.200 8.000 

46 Aff hecting 18.000 12.000 30.000 

47 Pasang infus 7.800 5.200 13.000 

48 Pasang kateter 13.200 8.800 22.000 

49 Pasang transfusi 12.000 8.000 20.000 

50 Pasang suppositoria 5.400 3.600 9.000 

51 Pasang maag selang 5.400 3.600 9.000 

52 Personal higiene ibu 16.500 11.000 27.500 

53 Memandikan bayi 6.000 4.000 10.000 

54 GV (merawat luka opersi) 2.400 1.600 4.000 

55 Klisma 3.600 2.400 6.000 

56 Resusitasi kardio pulmonal 38.400 25.600 64.000 

57 Resusitasi jalan nafas 38.400 25.600 64.000 



58 Curetage 180.000 120.000 300.000 

     
2. Tindakan Klinik Kesehatan Anak 

   

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Mantoux test 30.000 20.000 50.000 

2 EKG 18.000 12.000 30.000 

3 Nebulizer Inhalation 30.000 20.000 50.000 

4 Imunisasi 15.000 10.000 25.000 

     
3. Tindakan Klinik Penyakit Gigi dan Mulut 

  

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Cabut gigi anak 9.000 6.000 15.000 

2 Cabut gigi dewasa 15.000 10.000 25.000 

3 Cabut gigi dengan komplikasi 42.000 28.000 70.000 

4 Ganti tampon (verband gigi) 6.000 4.000 10.000 

5 Solux (paket) 126.000 84.000 210.000 

6 Topicsl Apliction (seluruh) 18.000 12.000 30.000 

7 
Tambalan sementara tanpa 
perawatan syaraf 

7.200 4.800 12.000 

8 
Tambalan sementara dengan 
perawatan syaraf/kunjungan 

10.800 7.200 18.000 

9 Tambalan tetap 1 bid amalgam 13.800 9.200 23.000 

10 Tambalan tetap 1 bid fuji archatit 19.200 12.800 32.000 

11 
Pembersihan karang gigi 1/4 
rahang 

13.800 9.200 23.000 

12 Fiksasi sederhana 108.000 72.000 180.000 

13 
Eksisi biopsi mucocele/eksisi 
biopsi epulis 

54.000 36.000 90.000 

14 
Enukleasi kista kecil sampai 
sedang 

90.000 60.000 150.000 

15 Odontektomi 84.000 56.000 140.000 

16 Dislokasi mandibula 36.000 24.000 60.000 

17 
luka robekk pada bibir, lidah, 
gusi dengan tindakan heacting 

48.000 32.000 80.000 

18 
Perawatan saluran akar (per 
kunjungan) 

21.000 14.000 35.000 

19 
Prothosa gigi (prothosa 1 plat + 
gigi) 

48.000 32.000 80.000 

20 
Prothosa tambahan 1 gigi 
berikutnya 

24.000 16.000 40.000 

21 
Reparasi prothosa 
sederhana/GTS 

24.000 16.000 40.000 

22 
Reparasi prothosa seluruhnya/ 
sulit/GTS 

54.000 36.000 90.000 

23 
Pembuatan mahkota 1 gigi acrylic 
crown/jacket crown 

90.000 60.000 150.000 

24 prothosa full RA/RB 330.000 220.000 550.000 

25 Prothosa full 1 rahang 264.000 176.000 440.000 

26 
Perawatan orthodontia sederhana 
dengan alat acrylic (alat lepas) Per 
Rahang 

240.000 160.000 400.000 



27 Insisi abses intra oral 42.000 28.000 70.000 

28 Insisi abses ekstra oral 72.000 48.000 120.000 

29 Perawatan abses dengan drain 24.000 16.000 40.000 

30 Operkulektomi 30.000 20.000 50.000 

31 Operkulektomi per kuadran 54.000 36.000 90.000 

32 Marsupi/ranula 144.000 96.000 240.000 

33 Marsupi alias kista sedang 96.000 64.000 160.000 

34 Amocektomi 96.000 64.000 160.000 

35 Pembuatan obturator 96.000 64.000 160.000 

36 Angkat jahitan/spooling 15.000 10.000 25.000 

37 
Eksisi biopsi mucocele/eksisi 
biopsi epulis (besar) 

108.000 72.000 180.000 

38 Odontectoray (horizontal) 144.000 96.000 240.000 

39 
luka robek pada bibir, lidah, gusi 
dengan tindakan hecting (3-4) 

72.000 48.000 120.000 

40 
Luka robek pada bibir, lidah gusi 
dengan tindakan hecting (>4) 

90.000 60.000 150.000 

41 Dry socket (dolor post extractia) 15.000 10.000 25.000 

42 Perawatan jacket crown/gigi 66.000 44.000 110.000 

43 Kontrol post operasi 42.000 28.000 70.000 

44 
Pembersihan karang gigi dengan 
ultrasonic scalier/ranhang 

84.000 56.000 140.000 

45 Alveolektomi 42.000 28.000 70.000 

46 Apeks reseksi 55.200 36.800 92.000 

47 Biopsi lokal 28.800 19.200 48.000 

48 Buka fiksasi 28.800 19.200 48.000 

49 Cysta 72.000 48.000 120.000 

50 Epulis 46.200 30.800 77.000 

51 Fiksasi kompleks 270.000 180.000 450.000 

52 Frenektomi 81.000 54.000 135.000 

53 Gigi impacted 114.000 76.000 190.000 

54 Insisi abses pipi 42.000 28.000 70.000 

55 Mucocele 42.000 28.000 70.000 

     4. Tindakan Klinik Penyakit Dalam 
   

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 EKG (elektrokardiografi) 18.000 12.000 30.000 

2 nebulizer inhalation 18.000 12.000 30.000 

3 Hemodialisa dengan reuse 330.000 220.000 550.000 

4 Hemodialisa tanpa reuse 390.000 260.000 650.000 

5 Cuci lambung 31.800 21.200 53.000 

6 Intubasi 58.200 38.800 97.000 

7 Nebulizer 46.200 30.800 77.000 

8 Punctie pleura 54.600 36.400 91.000 

9 Punctie peritoneum 54.600 36.400 91.000 

10 Punctie pericard 70.200 46.800 117.000 

11 Functie lumbal 57.000 38.000 95.000 

12 Pasang CVP 58.320 38.880 97.200 

     



 

5. Tindakan Klinik Bedah 
   

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Sirkumsisi 132.000 88.000 220.000 

2 Ekstirpassi kista arterom 60.000 40.000 100.000 

3 Ekstirpasi lipoma sedang 60.000 40.000 100.000 

4 Ekstirpasi lipoma besar 90.000 60.000 150.000 

5 Ekstirpasi kuku 72.000 48.000 120.000 

6 Insisi abses kecil 48.000 32.000 80.000 

7 Insisi abses besar 84.000 56.000 140.000 

8 ekstraksi kuku/roser plasty 64.800 43.200 108.000 

9 Sekunder hecting 60.000 40.000 100.000 

10 
Pemasangan kateter (tanpa 
bahan) 

36.000 24.000 60.000 

11 Eksplorasi luka 36.000 24.000 60.000 

12 Pemasangan gips (tanpa bahan) 48.000 32.000 80.000 

13 Buka gips 24.000 16.000 40.000 

14 Nekrotomi 55.500 37.000 92.500 

15 Angkat corpus alienum 48.000 32.000 80.000 

16 Aspirasi abses 24.000 16.000 40.000 

17 Angkat whire mulut/lokal 24.000 16.000 40.000 

18 Biopsi 24.000 16.000 40.000 

19 Businasi 24.000 16.000 40.000 

20 Dilatasi fimosis 18.000 12.000 30.000 

21 Eksisi clavus 18.000 12.000 30.000 

22 Eksisi keloid <5 cm 18.000 12.000 30.000 

23 
Ekstirpasi kista aterom/lipoma/ 
ganglion < 2 cm 

18.000 12.000 30.000 

24 Granulloma pyogenikum 18.000 12.000 30.000 

25 Angkat jahitan 15.000 10.000 25.000 

26 cros incisi 22.560 15.040 37.600 

27 Ganti verband/wound toilet 6.000 4.000 10.000 

28 Perawatan luka bakar < 10% 9.000 6.000 15.000 

29 
Perawatan luka bakar < 10% - 
20% 

12.000 8.000 20.000 

30 Perawatan luka bakar > 20% 21.000 14.000 35.000 

31 Rectal toucher 13.200 8.800 22.000 

32 Aff hecting 3.600 2.400 6.000 

33 Cabut K Wire 27.600 18.400 46.000 

     
6. Tindakan Klinik Mata 

   

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Campus visi 8.400 5.600 14.000 

2 Sondage Canaliculi Lacrimalis 14.400 9.600 24.000 

3 Spooling bola mata 14.400 9.600 24.000 

4 Streak retinoscopy 14.400 9.600 24.000 

5 Hordeolum/Khalazion/granuloma 34.800 23.200 58.000 

6 Korpus alienum 28.800 19.200 48.000 

7 Tonometri 4.800 3.200 8.000 



8 Tes anel 10.800 7.200 18.000 

9 Epilasi bulu mata  8.400 5.600 14.000 

10 Refraksi 5.400 3.600 9.000 

11 Indirect Opthalmoskop 14.400 9.600 24.000 

12 Keur mata buta warna 4.800 3.200 8.000 

13 Jahitan palpebra 28.800 19.200 48.000 

14 Ptegium 45.000 30.000 75.000 

15 USG Mata 54.000 36.000 90.000 

     7. Tindakan Klinik THT 
  

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Belog tampon 132.000 88.000 220.000 

2 Corpus alienum 60.000 40.000 100.000 

3 Cuci sinus (perawatan) 150.000 100.000 250.000 

4 Punksi hematoma telinga 60.000 40.000 100.000 

5 Irigasi telinga 24.000 16.000 40.000 

6 Loboplasti 1 telinga 72.000 48.000 120.000 

7 Parasentese telinga 42.000 28.000 70.000 

8 
Reposisi trauma hidung 
sederhana 

150.000 100.000 250.000 

9 Spooling cerumen telinga 24.000 16.000 40.000 

10 Punksi Sinus 150.000 100.000 250.000 

11 Operasi Kecil (Tumor) 180.000 120.000 300.000 

12 Perichondritis 48.000 32.000 80.000 

13 Tampon hidung 30.000 20.000 50.000 

14 Corpus alienum 60.000 40.000 100000 

15 Tes alergi 168.000 112.000 280.000 

16 Endoskopi 168.000 112.000 280.000 

17 Biopsi 150.000 100.000 250.000 

     8. Tindakan Klinik Kulit dan Kelamin 
  

NO JENIS TINDAKAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Pembiakan jamur 24.000 16.000 40.000 

2 Pemeriksaan giemsa 21.000 14.000 35.000 

3 Pemeriksaan sinar woode light 6.000 4.000 10.000 

4 Pengecatan gram stain 18.000 12.000 30.000 

5 
Pengecatan KOH 10% 
(pemeriksaan jamur) 

45.000 30.000 75.000 

6 Pengecatan Metilen Blue 13.800 9.200 23.000 

7 Protase Masase 4.800 3.200 8.000 

8 Ziil Nilsen 21.000 14.000 35.000 

9 Bedah kimia/tutul 21.000 14.000 35.000 

10 Bedah listrik Lokasi kecil 30.000 20.000 50.000 

11 Bedah Listrik Lokasi Sedang 45.000 30.000 75.000 

12 Bedah Listrik Lokasi Besar 96.000 64.000 160.000 

13 Bedah sayat Biopsi Kelenjar 45.000 30.000 75.000 

14 Bedah sayat Ekstirpasi 60.000 40.000 100.000 

15 Bedah sayat Insisi Besar 198.000 132.000 330.000 

16 Enukleasi Kecil 24.000 16.000 40.000 



17 Enukleasi Sedang 36.000 24.000 60.000 

18 Enukleasi Besar 48.000 32.000 80.000 

19 Ekstraksi Kuku/Roser Palsty 18.000 12.000 30.000 

20 Tandur kulit 126.000 84.000 210.000 

 

II. PELAYANAN GAWAT DARURAT 

A. PENDAFTARAN, KONSULTASI DAN ASUHAN KEPERAWATAN 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Pendaftaran 

2 Konsultasi dan pemeriksaan: 

  
a. Konsultasi dokter umum/ 

Dokter gigi 
9.000 6.000 15.000 

  
b. Konsultasi Lanjutan dokter 

spesialis (atas rujukan dokter 
umum) 

12.000 8.000 20.000 

  

c. Konsultasi  Lanjutan Dokter 
Sub Spesialis (atas rujukan 
dokter umum/dokter sub 
spesialis) 

18.000 12.000 30.000 

3 Asuhan Keperawatan 9.000 6.000 15.000 

B. TINDAKAN GAWAT DARURAT 
   

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Menjahit Luka Ukuran 1-5 cm 24.000 16.000 40.000 

2 Menjahit Luka Ukuran 6-10 cm 48.000 32.000 80.000 

3 Menjahit Luka Ukuran 11-15 cm 60.000 40.000 100.000 

4 Menjahit Otot/Tendon 120.000 80.000 200.000 

5 Amputasi jari 72.000 48.000 120.000 

6 Supra Pubic Pungsi 90.000 60.000 150.000 

7 Needle Thoracosentesis 90.000 60.000 150.000 

8 Vena Seksi 72.000 48.000 120.000 

9 Kumbah Lambung 90.000 60.000 150.000 

10 RJP (Resusitasi Jantung Paru) 72.000 48.000 120.000 

11 
Pemakaian Oksigen untuk 
Dewasa per jam 

3.600 2.400 6.000 

12 
Pemakaian Oksigen untuk anak 
per jam 

2.400 1.600 4.000 

13 Pasang kateter dengan mandren 42.000 28.000 70.000 

14 Punctie asites 90.000 60.000 150.000 

15 Punctie pleura 90.000 60.000 150.000 

16 Corpus alienum telinga 60.000 40.000 100.000 

17 Tanpon hidung 21.000 14.000 35.000 

18 Wound toilet luka kecil/sedang 18.000 12.000 30.000 

19 Skin test/injeksi 9.000 6.000 15.000 

20 Nekrotomi 18.000 12.000 30.000 

21 Infus 6.000 4.000 10.000 

22 Pasang NGT 18.000 12.000 30.000 

23 Pemasangan kateter 18.000 12.000 30.000 

24 Nebulaizer 30.000 20.000 50.000 

25 Perawatan luka bakar 20%-40% 21.000 14.000 35.000 



26 Suction 12.000 8.000 20.000 

27 Scortein 12.000 8.000 20.000 

28 Pasang tampon vagina 30.000 20.000 50.000 

29 
Luka robek pada bibir, lidah, gusi 
dengan heating 

90.000 60.000 150.000 

30 Ekstraksi kuku 30.000 20.000 50.000 

31 Insisi abses kecil 18.000 12.000 30.000 

32 Insisi abses besar 30.000 20.000 50.000 

33 Eksplorasi luka 30.000 20.000 50.000 

34 Aspirasi abses 30.000 20.000 50.000 

35 Angkat jahitan 30.000 20.000 50.000 

36 Spooling mata 18.000 12.000 30.000 

37 Spooling Telinga 9.000 6.000 15.000 

38 Spooling Lambung 9.000 6.000 15.000 

39 Angkat corpus mata 45.000 30.000 75.000 

40 Epilasi bulu mata 12.000 8.000 20.000 

41 Corpus alienum pada kasus THT 60.000 40.000 100.000 

42 GV luka besar 24.000 16.000 40.000 

43 IVFD Pump 12.000 8.000 20.000 

44 Elektrokardiografi (EKG) 36.000 24.000 60.000 

45 Monitor 9.000 6.000 15.000 
 

 

III. PELAYANAN RAWAT INAP 

A. PELAYANAN RAWAT INAP DI RUANG BIASA 

1. Tarif Ruangan 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Kelas III 18.000 12.000 30.000 

2 Kelas II 30.000 20.000 50.000 

3 Kelas I 42.000 28.000 70.000 

4 Kelas VIP 84.000 56.000 140.000 

5 Rawat gabung bayi dan ibu 
ditambah 50 % dari jumlah tarif kelas 
ruang rawat ibu 

 

2. Tarif Visite, Konsultasi, Asuhan Keperawatan dan Administrasi Rawat Inap 

a. Kelas III 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 4.500 3.000 7.500 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

12.000 8.000 20.000 

3 Konsultasi dokter gigi 4.500 3.000 7.500 

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

12.000 8.000 20.000 

5 
Asuhan dan Tindakan 
Keperawatan Harian 

30.000 20.000 50.000 

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

2.400 1.600 4.000 

 

 

 



b. Kelas II 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 9.000 6.000 15.000 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

15.000 10.000 25.000 

3 Konsultasi dokter gigi 9.000 6.000 15.000 

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

15.000 10.000 25.000 

5 
Asuhan dan Tindakan 
Keperawatan Harian 

33.000 22.000 55.000 

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

5.400 3.600 9.000 

 

c. Kelas I 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 12.000 8.000 20.000 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

18.000 12.000 30.000 

3 Konsultasi dokter gigi 12.000 8.000 20.000 

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

18.000 12.000 30.000 

5 
Asuhan dan Tindakan 
Keperawatan Harian 

36.000 24.000 60.000 

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

7.200 4.800 12.000 

 

d. Kelas VIP 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 30.000 20.000 50.000 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

90.000 60.000 150.000 

3 Konsultasi dokter gigi 30.000 20.000 50.000 

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

90.000 60.000 150.000 

5 
Asuhan dan Tindakan 
Keperawatan Harian 

102.000 68.000 170.000 

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

21.000 14.000 35.000 

  
    

B. PELAYANAN RAWAT INAP DI RUANG KHUSUS 
  

1. Tarif Ruangan 
   

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Perinatal 30.000 20.000 50.000 

2 Isolasi 30.000 20.000 50.000 

3 
Ruang pemulihan (Recovery 
Room) 

30.000 20.000 50.000 

4 Ruang bersalin/VK 30.000 20.000 50.000 

5 High Care Unit/HCU 60.000 40.000 100.000 

6 Rawat Intensif/ICU/ICCU 90.000 60.000 150.000 



 

2. Tarif Visite Konsultasi dan Asuhan Keperawatan 
  

a. Ruang Perinatal, Isolasi dan HCU 
   

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 12.000 8.000 20.000 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

18.000 12.000 30.000 

3 Konsultasi dokter gigi 12.000 8.000 20.000 

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

18.000 12.000 30.000 

5 
Asuhan dan Tindakan 
Keperawatan Harian 

18.000 12.000 30.000 

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

7.200 4.800 12.000 

      

b. Ruang Bersalin dan Ruang Pemulihan 
  

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 9.000 6.000 15.000 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

12.000 8.000 20.000 

3 Konsultasi dokter gigi 9.000 6.000 15.000 

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

12.000 8.000 20.000 

5 
Asuhan dan Tindakan Keperawatan 
Harian 

12.000 8.000 20.000 

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

Sesuai asal/pilihan kelas ruang rawat 

 

c. Ruang ICU/ICCU 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Visite dokter umum/gigi 
18.000 12.000 

30.000 

2 
Visite dokter spesialis/sub 
spesialis 

            
30.000  

                   
20.000  

             
50.000  

3 Konsultasi dokter gigi 
            

18.000  
                   

12.000  
             

30.000  

4 
Konsultasi dokter spesialis/sub 
spesialis 

            
30.000  

                   
20.000  

             
50.000  

5 
Asuhan dan Tindakan 
Keperawatan Harian 

            
30.000  

                   
20.000  

             
50.000  

6 
Administrasi rawat inap (per 
minggu) 

            
12.000  

                     
8.000  

             
20.000  

 

d. Tarif Tindakan dam Pemasangan Alat di Ruang  ICU/ICCU 

NO JENIS LAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Intubasi 48.000 32.000 80.000 

2 Extubasi 30.000 20.000 50.000 

3 Arteri line 24.000 16.000 40.000 

4 Monitor jantung 18.000 12.000 30.000 

5 Monitor CVP 9.000 6.000 15.000 

 
 
 

   



     

6 Monitor Arteri line 7.200 4.800 12.000 

7 Ventilator 66.000 44.000 110.000 

8 DC Shock/kali 84.000 56.000 140.000 

9 Kasur Decubitus 12.000 8.000 20.000 

10 Warm Matress 18.000 12.000 30.000 

11 Bronchial Washing/kali 24.000 16.000 40.000 

12 
Tarif tindakan selain diatas disamakan dengan tarif tindakan medis 
intervensi atau tindakan medis lainnya di ruang rawat kelas I 

 
IV. PELAYANAN TINDAKAN MEDIS OPERATIF 

A. OPERASI KECIL 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1. Tindakan Operasi Kelas III 228.000 152.000 380.000 

2. Tindakan Operasi Kelas II 270.000 180.000 450.000 

3. Tindakan Operasi Kelas I 312.000 208.000 520.000 

4. Tindakan Operasi Kelas VIP 516.000 344.000 860.000 

B. OPERASI SEDANG 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1. Tindakan Operasi Kelas III 840.000 560.000 1.400.000 

2. Tindakan Operasi Kelas II 1.020.000 680.000 1.700.000 

3. Tindakan Operasi Kelas I 1.200.000 800.000 2.000.000 

4. Tindakan Operasi Kelas VIP 1.920.000 1.280.000 3.200.000 

C. OPERASI BESAR 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1. Tindakan Operasi Kelas III 1.200.000 800.000 2.000.000 

2. Tindakan Operasi Kelas II 1.500.000 1.000.000 2.500.000 

3. Tindakan Operasi Kelas I 1.800.000 1.200.000 3.000.000 

4. Tindakan Operasi Kelas VIP 2.700.000 1.800.000 4.500.000 

D. OPERASI KHUSUS 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1. Tindakan Operasi Kelas III 1.620.000 1.080.000 2.700.000 

2. Tindakan Operasi Kelas II 1.890.000 1.260.000 3.150.000 

3. Tindakan Operasi Kelas I 2.160.000 1.440.000 3.600.000 

4. Tindakan Operasi Kelas VIP 3.060.000 2.040.000 5.100.000 
 

V. PELAYANAN PEMERIKSAAN PENUNJANG DIAGNOSTIK 

A. PELAYANAN RADIOLOGI 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN  
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1. NON KONTRAS 

 a. Kepala 2 Posisi 30.000 20.000 50.000 

 b. Kepala 1 posisi 24.000 16.000 40.000 

 c. SPN 2 Posisi 30.000 20.000 50.000 

 d. SPN 3 Posisi 42.000 28.000 70.000 



 e. Kepala 3 posisi 42.000 28.000 70.000 

 f. TMJ 1 Posisi open-closed mouth 30.000 20.000 50.000 

 g. TMJ 2 Posisi open-closed mouth 48.000 32.000 80.000 

 h. mandibula AP/lat 30.000 20.000 50.000 

 i. Os Nasal AP/lat 30.000 20.000 50.000 

 j. Gigi 1 regio 24.000 16.000 40.000 

 k. Gigi 2 regio 30.000 20.000 50.000 

 l. Thorax anak PA 27.000 18.000 45.000 

 m. Thorax anak 2 posisi 39.000 26.000 65.000 

 n. Thorax dewasa PA  27.000 18.000 45.000 

 o. Thorax dewasa 2 posisi 39.000 26.000 65.000 

 p. Baby gram 30.000 20.000 50.000 

 q. BNO/Polos abdomen (anak) 27.000 18.000 45.000 

 
r. BNO anak / Polos Abdomen (2 

posisi) 
39.000 26.000 65.000 

 s. BNO anak (3 posisi) 45.000 30.000 75.000 

 t. Invertogram 39.000 26.000 65.000 

 
u. BNO/polos abdomen dewasa 1 

posisi 
27.000 18.000 45.000 

 
v. BNO/ Polos Abdomen dewasa 2 

posisi 
39.000 26.000 65.000 

 
w. BNO/ Polos Abdomen dewasa 3 

posisi 
48.000 32.000 80.000 

 x. Pelvis anak (AP) 27.000 18.000 45.000 

 y. Pelvis Dewasa (AP) 27.000 18.000 45.000 

 z. Genu/Patella/Cubiti AP-Lat 33.000 22.000 55.000 

 aa. Manus / Pedis AP-lat 33.000 22.000 55.000 

 bb. Ankle/wrist joint  33.000 22.000 55.000 

 cc. Clavicula / bahu 1 posisi 30.000 20.000 50.000 

 dd. Bahu 2 posisi 33.000 22.000 55.000 

 
ee. Antebrachii / humerus/ femur / 

kruris AP-lat 45.000 30.000 75.000 

 ff. Sakrum / Pelvis AP-lat 36.000 24.000 60.000 

 gg. V. Cervical AP-lat (2 posisi) 30.000 20.000 50.000 

 hh. V. Cervical 4 Posisi 45.000 30.000 75.000 

 ii. V. thorakal 4 Posisi 60.000 40.000 100.000 

2. KONTRAS 

 a. Colon in Loop 168.000 112.000 280.000 

 b. OMD 168.000 112.000 280.000 

 c. Esofagogram / Lopografi 168.000 112.000 280.000 

 d. Follow though 60.000 40.000 100.000 

 e. Appendicogram 90.000 60.000 150.000 

 f. Esofagogram (non ionik) 168.000 112.000 280.000 

 g. Colon in loop anak (barium) 168.000 112.000 280.000 

 h. Colon in loop (kontras non ionik) 222.000 148.000 370.000 

 i. BNO-IVP 222.000 148.000 370.000 

 j. Cystogram 168.000 112.000 280.000 

 k. Uretrogram 168.000 112.000 280.000 

 l. Uretrocystogram 174.000 116.000 290.000 

 m. Fistulografi 168.000 112.000 280.000 

 n. HSG 180.000 120.000 300.000 



 o. RPG 450.000 300.000 750.000 

 p. Sialografi 168.000 112.000 280.000 

 q. Myelografi 228.000 152.000 380.000 

 r. V. Thorakal 2 Posisi 41.400 27.600 69.000 

 s. V. Lumbal Sakral 2 Posisi 41.400 27.600 69.000 

 t. V. Lumbal Sakral 4 Posisi 60.000 40.000 100.000 

 
u. Scoliosis Program (weight 

bearing) 
105.000 70.000 175.000 

 v. Bone survey 153.000 102.000 255.000 

 w. Bone age 27.000 18.000 45.000 

 x. Pelvimetrik 33.000 22.000 55.000 

 y. Panoramic 30.000 20.000 50.000 

 z. Panoramic + Tomografi 45.000 30.000 75.000 

 aa. Dental (Periapical) 18.000 12.000 30.000 

3. USG 

 a. Kebidanan 51.000 34.000 85.000 

 b. Kandungan 51.000 34.000 85.000 

 c. Abdomen 51.000 34.000 85.000 

 d. Intravagina 51.000 34.000 85.000 

 e. Mammae 51.000 34.000 85.000 

 f. Kepala 51.000 34.000 85.000 

 g. Testis 51.000 34.000 85.000 

 h. Leher 51.000 34.000 85.000 

 i. Thyroid 51.000 34.000 85.000 

 j. Musculoskeletal (1 sisi) 51.000 34.000 85.000 

 k. Doppler carotis (1 sisi) 75.000 50.000 125.000 

 l. Dopller vena tungkai (1 sisi) 75.000 50.000 125.000 

 m. Doppler arteri (1 sisi) 75.000 50.000 125.000 

 n. Doppler abdomen (1 sisi) 75.000 50.000 125.000 

 o. TMJ dg panoramik (1 sisi) 27.000 18.000 45.000 

 p. TMJ dg panoramik (2 sisi) 42.000 28.000 70.000 

 q. Cephalometri 27.000 18.000 45.000 

 r. Mammografi 48.000 32.000 80.000 

 
B. PELAYANAN LABORATORIUM 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF 

1. Pelayanan Pemeriksaan Hematologi 

  a. Hematologi Lengkap (Analyzer) 36.000 24.000 60.000 

  b. Hemoglobin 6.000 4.000 10.000 

  c. Hitung Sel Lekosit 6.000 4.000 10.000 

  d. Hitung Sel Eritrosit 6.000 4.000 10.000 

  e. Diff Count 6.000 4.000 10.000 

  f. Hematrokit 6.000 4.000 10.000 

  g. MCV 6.000 4.000 10.000 

  h. MCH 6.000 4.000 10.000 

  i. MCHC 6.000 4.000 10.000 

  j. Reticulosit 6.000 4.000 10.000 

  k. Laju Endap Darah 6.000 4.000 10.000 

  l. Waktu Pendarahan 6.000 4.000 10.000 



  m. Waktu Pembekuan 6.000 4.000 10.000 

  n. Rumple Leede 6.000 4.000 10.000 

  o. Rektraksi bekuan 9.000 6.000 15.000 

  p. APTT 33.000 22.000 55.000 

  q. PT 30.000 20.000 50.000 

  r. Sel LE 27.000 18.000 45.000 

  s. Morfologi  Sel Darah Tepi 12.000 8.000 20.000 

2. Pelayanan Pemerisaan Kimia Darah 

  a. Albumin 12.000 8.000 20.000 

  b. Globulin 12.000 8.000 20.000 

  c. Total Protein 12.000 8.000 20.000 

  d. Bilirubin Direk 15.000 10.000 25.000 

  e. Bilirubin Indirek 15.000 10.000 25.000 

  f. Total Bilirubin 15.000 10.000 25.000 

  g. SGOT/ASAT 21.000 14.000 35.000 

  h. SGPT/ALAT 21.000 14.000 35.000 

  i. Cholesterol 15.000 10.000 25.000 

  j. HDL Cholesterol  15.000 10.000 25.000 

  k. LDL Cholesterol 18.000 12.000 30.000 

  l. Trigliserida 24.000 16.000 40.000 

  m. Ureum 15.000 10.000 25.000 

  n. Creatinin 12.000 8.000 20.000 

  o. Uric Acid 18.000 12.000 30.000 

  p. Glukosa Sewaktu 12.000 8.000 20.000 

  q. Glukosa Puasa 12.000 8.000 20.000 

  r. Glukosa 2 Jam PP 12.000 8.000 20.000 

  s. HBA 1 c 108.000 72.000 180.000 

  t. Alkali Fospatase 15.000 10.000 25.000 

  u. Aldolase/ALD 45.000 30.000 75.000 

  v. LDH 45.000 30.000 75.000 

  w. Amilase 45.000 30.000 75.000 

  x. Asam Fospatase  45.000 30.000 75.000 

  y. Cholinesterase 18.000 12.000 30.000 

  z. Creatinin Kinase (MB)  45.000 30.000 75.000 

  aa. Creatinin Kinase (CK) 45.000 30.000 75.000 

  bb. Gama GT 18.000 12.000 30.000 

  cc. Lipase 45.000 30.000 75.000 

  dd. Kalium 24.000 16.000 40.000 

  ee. Klorida 24.000 16.000 40.000 

  ff. Natrium 24.000 16.000 40.000 

3. Pelayanan Pemeriksaan Urinalisa 

  a. Urine Lengkap 15.000 10.000 25.000 

  b. PH 1.800 1.200 3.000 

  c. Protein 3.000 2.000 5.000 

  d. Reduksi 3.000 2.000 5.000 

  e. Bilirubin 3.000 2.000 5.000 

  f. Urobilin 3.000 2.000 5.000 

  g. Benzidin 3.000 2.000 5.000 

  h. Keton 1.800 1.200 3.000 

  i. Nitrit 1.800 1.200 3.000 

  j. Berat Jenis 1.800 1.200 3.000 



  k. Leukosit 1.800 1.200 3.000 

  l. Sedimen Urine 3.000 2.000 5.000 

  m. Test Kehaliman 6.000 4.000 10.000 

4. Pelayanan Pemeriksaan Parasitologi 

  a. Trichomonas 9.000 6.000 15.000 

  b. Candida 9.000 6.000 15.000 

  c. Candida 24.000 16.000 40.000 

  d. Filaria 9.000 6.000 15.000 

  e. Malaria 9.000 6.000 15.000 

  f. Telur Cacing 9.000 6.000 15.000 

  g. Amuba 9.000 6.000 15.000 

  
h. Feases Rutin : Amuba, Telur 

Cacing 
9.000 6.000 15.000 

  i. Darah Samar 9.000 6.000 15.000 

  
j. Swab Vagina : Trichomonas, 

Gonorhoe 
12.000 8.000 20.000 

5 a.   Pelayanan Pemeriksaan Bakteriologi 

  1. Kultur 24.000 16.000 40.000 

  2. Sensitivity 24.000 16.000 40.000 

  3. Gaal Kultur/Salmonella 24.000 16.000 40.000 

  4. Pewarnaan Gram 12.000 8.000 20.000 

  5. Pewarnaan Difteri 12.000 8.000 20.000 

  6. Pewarnaan BTA/Kusta 12.000 8.000 20.000 

  7. MPN E. Coli Rutin 24.000 16.000 40.000 

  8. MPN Coli Tinja 24.000 16.000 40.000 

  9. Angka Kuman/ALT 24.000 16.000 40.000 

  10. Kultur BTA 30.000 20.000 50.000 

 b. Pemeriksaan Makanan dan Minuman 

  
1. Pemeriksaan makanan dan 

minuman (Paket) 
120.000 80.000 200.000 

  2. E. coli 24.000 16.000 40.000 

  3. Vibro Cholera 24.000 16.000 40.000 

  4. Salmonella/Shigella 24.000 16.000 40.000 

  5. Enterococcus 24.000 16.000 40.000 

  6. Kapang/Jamur 24.000 16.000 40.000 

  7. Staphilococcus Aureus 24.000 16.000 40.000 

  8. Angka Kuman/ALT 24.000 16.000 40.000 

  9. MPN Coliform 24.000 16.000 40.000 

  10. Streptococcus 24.000 16.000 40.000 

 c. Air 

  1. Pengambilan Sampel 18.000 12.000 30.000 

  2. MPN Coliform 24.000 16.000 40.000 

  3. Escheria Coli 24.000 16.000 40.000 

  4. Angka Kumun Er.coli 24.000 16.000 40.000 

  5. Air (Paket) 72.000 48.000 120.000 

  d. Usap Alat 

  1. Usap Alat (Paket) 24.000 16.000 40.000 

  2. Escharia Coli 24.000 16.000 40.000 

  3. Vibro Cholera 24.000 16.000 40.000 

  4. Salmonella/Shigella 24.000 16.000 40.000 

  5. Enterococcus 24.000 16.000 40.000 



  6. Kapang/Jamur 24.000 16.000 40.000 

  7. Staphilococcus Aureus 24.000 16.000 40.000 

6. Pelayanan Pemeriksaan Imunologi-Serologi 

  1. Golongan Darah 6.000 4.000 10.000 

  2. Rhesus 3.000 2.000 5.000 

  3. Widal Test 21.000 14.000 35.000 

  4. Rematoid Faktor 15.000 10.000 25.000 

  5. Anti Streptomycin 15.000 10.000 25.000 

  6. C Reaktif Faktor 15.000 10.000 25.000 

  7. TPHA 15.000 10.000 25.000 

  8. VDRL 19.800 13.200 33.000 

  9. Malaria 36.000 24.000 60.000 

  10. NS1 Ag 72.000 48.000 120.000 

  11. HBs Ag 18.000 12.000 30.000 

  12. Anti HBs 27.000 18.000 45.000 

  13. Hbe Ag 27.000 18.000 45.000 

  14. Anti Hbe 27.000 18.000 45.000 

  15. Anti HCV 21.000 14.000 35.000 

  16. Anti HIV 24.000 16.000 40.000 

  17. HAV IgM 21.000 14.000 35.000 

  18. Anti HAV 21.000 14.000 35.000 

  19. DHF 60.000 40.000 100.000 

  20. Dengue IgM 18.000 12.000 30.000 

  21. Dengue IgG 18.000 12.000 30.000 

  22. Toxoplasma IgM 72.000 48.000 120.000 

  23. Toxoplasma IgG 72.000 48.000 120.000 

  24. Rubella IgM 72.000 48.000 120.000 

  25. Rubella IgG 84.000 56.000 140.000 

  26. CMV IgM 72.000 48.000 120.000 

  27. CMV IgG 108.000 72.000 180.000 

  28. HVS 1 IgM 66.000 44.000 110.000 

  29. HVS 1 IgG 66.000 44.000 110.000 

  30. HVS 2 IgM 66.000 44.000 110.000 

  31. HVS 2 IgG 66.000 44.000 110.000 

  32. FSH 78.000 52.000 130.000 

  33. Prolaktin 90.000 60.000 150.000 

  34. LH 78.000 52.000 130.000 

  35. Progesteron 138.000 92.000 230.000 

  36. Testosteron 165.000 110.000 275.000 

  37. Estradiol 78.000 52.000 130.000 

  38. T3 66.000 44.000 110.000 

  39. T4 66.000 44.000 110.000 

  40. TSH 60.000 40.000 100.000 

  41. FT3 90.000 60.000 150.000 

  42. FT4 84.000 56.000 140.000 

  43. Total IgE 90.000 60.000 150.000 

  44. Ferritin 78.000 52.000 130.000 

  45. AFP 87.000 58.000 145.000 

  46. CEA 135.000 90.000 225.000 



  47. FPSA 420.000 280.000 700.000 

  48. TPSA 117.000 78.000 195.000 

  49. CA. 125 II 120.000 80.000 200.000 

  50. CA. 19-9 180.000 120.000 300.000 

  51. CA. 15-3 174.000 116.000 290.000 

  52. Digoxin 228.000 152.000 380.000 

  53. Troponin I Ultra 180.000 120.000 300.000 

  54. CKMB 522.000 348.000 870.000 

  55. NI-Pro BNP 168.000 112.000 280.000 

  56. VWF 72.000 48.000 120.000 

  57. D-Dmer Exclusion 216.000 144.000 360.000 

  58. HIV Duo Ultra 96.000 64.000 160.000 

7 Pelayanan Pemeriksaan Kimia Lingkungan 

  A.   Air 

  1.   Fisika  

  -      Suhu 3.900 2.600 6.500 

  -      Rasa 3.900 2.600 6.500 

  -      Bau 3.000 2.000 5.000 

  -      Warna 9.000 6.000 15.000 

  -      Kekeruhan 3.900 2.600 6.500 

  -      Benda Terapung 3.900 2.600 6.500 

  -      Daya Hantar Listrik 3.900 2.600 6.500 

  -      Kejernihan 3.900 2.600 6.500 

  -      Lapisan Minyak 3.900 2.600 6.500 

  -      Zat Tersuspensi 3.900 2.600 6.500 

  -      Zat Padat Terlarut 3.900 2.600 6.500 

  -      Zat Terendap 3.900 2.600 6.500 

  2.   Kimia   

  a. Logam An Organik 

  -   Alumunium (AI) 15.000 10.000 25.000 

  -   Antimon 15.000 10.000 25.000 

  -   Arsen 15.000 10.000 25.000 

  -   Salinitas 15.000 10.000 25.000 

  -   Seng 15.000 10.000 25.000 

  -   Sodium Absorbtion 15.000 10.000 25.000 

  -   Strontium 15.000 10.000 25.000 

  -   Tembaga 15.000 10.000 25.000 

  -   Nikel 15.000 10.000 25.000 

  -   Timbal 15.000 10.000 25.000 

  -   Barium 15.000 10.000 25.000 

  -   Besi 45.000 30.000 75.000 

  -   Kadmium 15.000 10.000 25.000 

  -   Kasadahan  15.000 10.000 25.000 

  -   Kobalt 15.000 10.000 25.000 

  -   Jumlah Korm 15.000 10.000 25.000 

  -   Krom Valensi 6 15.000 10.000 25.000 

  -   Mangan 15.000 10.000 25.000 

  -   Natrium 15.000 10.000 25.000 

  -   Perak 15.000 10.000 25.000 



  -   Raksa 15.000 10.000 25.000 

  -   Residual Sodium Karbonat 15.000 10.000 25.000 

  -   Selenium 15.000 10.000 25.000 

  -   Timah 15.000 10.000 25.000 

  -   Calsium 15.000 10.000 25.000 

  -   Urasil 15.000 10.000 25.000 

  -   Silika 15.000 10.000 25.000 

  -   Magnesium 15.000 10.000 25.000 

  -   Lithium 15.000 10.000 25.000 

 b. Logam Non An Organik 

  -   Amoniak Bebas 15.000 10.000 25.000 

  -   Asam Borak 15.000 10.000 25.000 

  -   Balerang Dioksida 15.000 10.000 25.000 

  -   Boron 15.000 10.000 25.000 

  -   CO2 Agresif 12.000 8.000 20.000 

  -   PH 12.000 8.000 20.000 

  -   Florida 15.000 10.000 25.000 

  -   Fosfat 15.000 10.000 25.000 

  -   Kakbon Monoksida  15.000 10.000 25.000 

  -   Kebasaan 66.000 44.000 110.000 

  -   BOC 12.000 8.000 20.000 

  -   COD 12.000 8.000 20.000 

  -   Klor Bebas 12.000 8.000 20.000 

  -   Klorida 12.000 8.000 20.000 

  -   Nitrit 15.000 10.000 25.000 

  -   Nitrat 15.000 10.000 25.000 

  -   Oksidan 15.000 10.000 25.000 

  -   Oksidan Nitrogen 15.000 10.000 25.000 

  -   Oksigen Terabsorbsi  12.000 8.000 20.000 

  -   Oksigen Terlarut 12.000 8.000 20.000 

  -   Sianida 15.000 10.000 25.000 

  -   Sisa Klor 12.000 8.000 20.000 

  -   Sulpat 15.000 10.000 25.000 

  -   Sulfat Sebagai H2S 15.000 10.000 25.000 

  -   Angka KMn0 4 12.000 8.000 20.000 

  -   Fhenol 21.000 14.000 35.000 

  B.   Udara 

  1.  Kebisingan Lingkungan 42.000 28.000 70.000 

  2.  Vibrasi Lingkungan  99.000 66.000 165.000 

  C.  Pestisida  

  1. Golongan Karbonat   

  - BPMC 99.000 66.000 165.000 

  - Karborit 99.000 66.000 165.000 

  - Propoktur 99.000 66.000 165.000 

  2. Golongan Organo Fosfat  

  - Diazinol 99.000 66.000 165.000 

  - Fenitrotion 99.000 66.000 165.000 

  - Fenition 99.000 66.000 165.000 

  - Fentoal 99.000 66.000 165.000 



  - Malation 99.000 66.000 165.000 

  3. Golongan Organo Klorin 

  - DDT 99.000 66.000 165.000 

  - Aldrin 99.000 66.000 165.000 

  - Dieldrin 99.000 66.000 165.000 

  - Endo Sulpan  99.000 66.000 165.000 

  - Klordan 99.000 66.000 165.000 

  - Endrin 99.000 66.000 165.000 

8. Pelayanan Pemeriksaan Toksikologi 

  1. Nitrit (N02-N) 6.000 4.000 10.000 

  2. Etanol 6.000 4.000 10.000 

  3. Karbon Monoksida 6.000 4.000 10.000 

  4. Nitrat (N03-N) 6.000 4.000 10.000 

  5. Fenol 6.000 4.000 10.000 

  6. Metil Alkohol 6.000 4.000 10.000 

  7. Sianida (CN) 9.000 6.000 15.000 

  8. Sulpida (S) 6.000 4.000 10.000 

  9. Alkohol 12.000 8.000 20.000 

  10. Asetil Kholinesterase 12.000 8.000 20.000 

  11. Analgetik’ Antipiretik  15.000 10.000 25.000 

  12. Antireumatik 15.000 10.000 25.000 

  13. Antidepresi 15.000 10.000 25.000 

  14. Antiepilepsi 30.000 20.000 50.000 

  15. Antihistamin 15.000 10.000 25.000 

  16. Anti Malaria 15.000 10.000 25.000 

  17. Antipsikotropika 15.000 10.000 25.000 

  18. Antiseptik 15.000 10.000 25.000 

  19. Antituberculosis 15.000 10.000 25.000 

  20. Kardiovaskuler 15.000 10.000 25.000 

  21. Anabolik Steroid 15.000 10.000 25.000 

  22. Diuretika 30.000 20.000 50.000 

  23. Hipnotikum Franggulisis 24.000 16.000 40.000 

  24. Narkotika/ Drug Per test 27.000 18.000 45.000 

  25. timulansia, Amfetamin 24.000 16.000 40.000 

  26. Obat-obat/ Obat lain per jenis 24.000 16.000 40.000 

  27. Pestisida 24.000 16.000 40.000 

  28. Kadmium (Cd) 24.000 16.000 40.000 

  29. Krom (Cr) 15.000 10.000 25.000 

  30. Timbal (Pb) 15.000 10.000 25.000 

  31. Arsen (As) 15.000 10.000 25.000 

  32. Seng (Zn) 15.000 10.000 25.000 

  33. Tembaga (Cu)  15.000 10.000 25.000 

  34. Raksa (Hg) 15.000 10.000 25.000 

  35. Timah (Sn) 15.000 10.000 25.000 

 9. Pelayanan Pemeriksaan Lainnya  

 1. Pemeriksaan Bahan Adiktif dan Dopping (NAFZA) 

  -      Morfin/MOR 27.000 18.000 45.000 

  -      Ganja/THC 27.000 18.000 45.000 

  -      Ampetamin/AMP 27.000 18.000 45.000 



  -      Cocoin/COC 27.000 18.000 45.000 

  -      Benzodiazidin 27.000 18.000 45.000 

  2. Analisa Sperma 36.000 24.000 60.000 

  3. Analisa Batu Ginjal 36.000 24.000 60.000 

  4. Chikungunya 108.000 72.000 180.000 

  5. H.PYLORI AG Test 84.000 56.000 140.000 

  6. Anti PYLORI AG Test 51.000 34.000 85.000 

  7. Humatex Toxo 36.000 24.000 60.000 

 

VI. PELAYANAN FISIO TERAPI 

A. RAWAT JALAN 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Sederhana (memakai satu 
alat/modalitas) 

13.200 8.800 22.000 

2 Sedang ( Memakai lebih dari satu 
alat/Modalitas) 

20.400 13.600 34.000 

3 Latihan di tempat 14.400 9.600 24.000 

4 Terapi wicara 13.200 8.800 22.000 

B. KELAS III 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 
Sederhana (memakai satu 
alat/modalitas) 

6.000 4.000 10.000 

2 
Sedang ( Memakai lebih dari satu 
alat/Modalitas ) 

10.200 6.800 17.000 

3 Latihan di tempat 6.600 4.400 11.000 

4 Terapi wicara 6.000 4.000 10.000 

C. KELAS II 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 
Sederhana (memakai satu 
alat/modalitas) 

8.400 5.600 14.000 

2 
Sedang ( Memakai lebih dari satu 
alat / Modalitas ) 

16.200 10.800 27.000 

3 Latihan di tempat 9.000 6.000 15.000 

4 Terapi wicara 8.400 5.600 14.000 

D. KELAS I DAN KELAS KHUSUS 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 
Sederhana (memakai satu 
alat/modalitas) 

13.200 8.800 22.000 

2 
Sedang ( Memakai lebih dari satu 
alat / Modalitas ) 

20.400 13.600 34.000 

3 Latihan di tempat 14.400 9.600 24.000 

4 Terapi wicara 13.200 8.800 22.000 

 
 
 
 



E. KELAS VIP 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Sederhana (memakai satu 
alat/modalitas) 

24.000 16.000 40.000 

2 
Sedang (Memakai lebih dari satu 
alat/Modalitas) 

33.000 22.000 55.000 

3 Latihan di tempat 27.000 18.000 45.000 

4 Terapi wicara 24.000 16.000 40.000 
 

VII. PELAYANAN AMBULAN 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

A. DALAM KOTA  

 
1. Antar/jemput pasien Gratis Gratis Gratis 

 
2. Antar jenazah dari RS kerumah 

duka 
Gratis Gratis Gratis 

 
3. Antar jenazah dari rumah duka 

ke pemakaman 
Gratis Gratis Gratis 

B. LUAR KOTA 

 
Jarak  untuk luar Kota Sungai 
Penuh, 

Rp.7.000,- (tujuh ribu rupiah) untuk 
setiap 1 (satu) kilometer 

VIII. PELAYANAN PEMULASARAAN JENAZAH DAN FORENSIK 

NO JENIS PELAYANAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 
Pemulasaraan Jenazah Dewasa/ 
Anak ( > 3 tahun) 

72.000 48.000 120.000 

2 
Pemulasaraan Jenazah Bayi/ Balita 
( <3 tahun) 

48.000 32.000 80.000 

3 Konversi Jenazah 72.000 48.000 120.000 

4 
Penyimpanan Jenazah/hari (Tanpa 
pendingin) 

12.000 8.000 20.000 

5 
Penyimpanan Jenazah/Hari dengan 
pendingin 

84.000 56.000 140.000 

6 
Penyelenggaraan dan Perawatan 
Jenazah tanpa Formalin 

54.000 36.000 90.000 

7 
Penyelenggaraan jenazah dengan 
formalin 

324.000 216.000 540.000 

8 Ruang jenazah/hari 14.400 9.600 24.000 

9 Otopsi luar 54.000 36.000 90.000 

10 Otopsi luar dan dalam 204.000 136.000 340.000 

11 
Visum luka, kecelakaan atau tindak 
kekerasan 

24.000 16.000 40.000 

12 
Visum untuk kepentingan 
penyidikan 

24.000 16.000 40.000 

13 Visum untuk kepentingan asuransi 42.000 28.000 70.000 

IX. PELAYANAN RAWAT SATU HARI 

NO JENIS LAYANAN RAWAT JALAN 
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Tarif ruangan 30.000 20.000 50.000 

2 Visite dokter umum/gigi 9.000 6.000 15.000 



3 Visite dokter spesialis/subspesialis 12.000 8.000 20.000 

4 Konsultasi dokter gigi 9.000 6.000 15.000 

5 
Konsultasi dokter spesialis/ 
subspesialis 

12.000 8.000 20.000 

6 
Asuhan & Tindakan Keperawatan 
Harian 

12.000 8.000 20.000 

7 Administrasi keperawatan 7.200 4.800 12.000 

8 
Tarif tindakan operatif, tindakan 
non operatif, pemeriksaan 
penunjang diagnostik dan lain-lain 

Sama dengan tarif rawat inap kelas I 

X. PELAYANAN TINDAKAN MEDIS NON OPERATIF 

1. TINDAKAN INTERVENSI MEDIS KECIL 

NO JENIS LAYANAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Tindakan Intervensi Kelas III 4.800 3.200 8.000 

2 Tindakan Intervensi Kelas II 7.200 4.800 12.000 

3 Tindakan Intervensi Kelas I 9.600 6.400 16.000 

4 Tindakan Intervensi Kelas VIP 16.800 11.200 28.000 

5 Tindakan Inetrvensi Kelas Khusus Sama dengan tarif rawat inap kelas I 

2. TINDAKAN INTERVENSI MEDIS SEDANG 

NO JENIS LAYANAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Tindakan Intervensi Kelas III 12.000 8.000 20.000 

2 Tindakan Intervensi Kelas II 14.400 9.600 24.000 

3 Tindakan Intervensi Kelas I 18.000 12.000 30.000 

4 Tindakan Intervensi Kelas VIP 27.000 18.000 45.000 

5 Tindakan Inetrvensi Kelas Khusus Sama dengan tarif rawat inap kelas I 

3. TINDAKAN INTERVENSI MEDIS BESAR 

NO JENIS LAYANAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

 1 Tindakan Intervensi Kelas III 45.000 30.000 75.000 

2 Tindakan Intervensi Kelas II 57.000 38.000 95.000 

3 Tindakan Intervensi Kelas I 75.000 50.000 125.000 

4 Tindakan Intervensi Kelas VIP 150.000 100.000 250.000 

5 Tindakan Inetrvensi Kelas Khusus Sama dengan tarif rawat inap kelas I 

4. TINDAKAN INTERVENSI MEDIS KHUSUS 

NO JENIS LAYANAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Tindakan Intervensi Kelas III 60.000 40.000 100.000 

2 Tindakan Intervensi Kelas II 81.000 54.000 135.000 

3 Tindakan Intervensi Kelas I 102.000 68.000 170.000 

4 Tindakan Intervensi Kelas VIP 225.000 150.000 375.000 

5 Tindakan Inetrvensi Kelas Khusus Sama dengan tarif rawat inap kelas I 

 

 

 

 



5. TINDAKAN MEDIS PENYAKIT DALAM 

NO JENIS LAYANAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Kolonoskopi 

  Kelas III 97.500 65.000 162.500 

  Kelas II 136.500 91.000 227.500 

  Kelas I 214.500 143.000 357.500 

  Kelas VIP 315.900 210.600 526.500 

2 Endoskopi 

  Kelas III 97.500 65.000 162.500 

  Kelas II 136.500 91.000 227.500 

  Kelas I 214.500 143.000 357.500 

  Kelas VIP 315.900 210.600 526.500 

3 Endoskopi / Skleroshing 

  Kelas III 105.300 70.200 175.500 

  Kelas II 148.200 98.800 247.000 

  Kelas I 253.500 169.000 422.500 

  Kelas VIP 448.500 299.000 747.500 

4 Endoskopi / biopsi 

  Kelas III 105.300 70.200 175.500 

  Kelas II 148.200 98.800 247.000 

  Kelas I 253.500 169.000 422.500 

  Kelas VIP 448.500 299.000 747.500 

5 Pungsi Sumsum tulang 

  Kelas III 74.100 49.400 123.500 

  Kelas II 113.100 75.400 188.500 

  Kelas I 156.000 104.000 260.000 

  Kelas VIP 312.000 208.000 520.000 

6 Biopsi Hati / Ginjal 

  Kelas III 97.500 65.000 162.500 

  Kelas II 136.500 91.000 227.500 

  Kelas I 214.500 143.000 357.500 

  Kelas VIP 337.500 225.000 562.500 

7 Pemasangan SB Tube 

  Kelas III 78.000 52.000 130.000 

  Kelas II 105.300 70.200 175.500 

  Kelas I 156.000 104.000 260.000 

  Kelas VIP 292.500 195.000 487.500 

8 Punksi Perikardium 

  Kelas III 101.400 67.600 169.000 

  Kelas II 156.000 104.000 260.000 

  Kelas I 245.700 163.800 409.500 

  Kelas VIP 409.500 273.000 682.500 

9 Aspirasi / Biopsi Tophigul 

  Kelas III 62.400 41.600 104.000 

  Kelas II 101.400 67.600 169.000 

  Kelas I 156.000 104.000 260.000 

  Kelas VIP 312.000 208.000 520.000 

10 CVP 

  Kelas III 78.000 52.000 130.000 



  Kelas II 117.000 78.000 195.000 

  Kelas I 195.000 130.000 325.000 

  Kelas VIP 296.400 197.600 494.000 

11 Fungsi Thyroid 

  Kelas III 97.500 65.000 162.500 

  Kelas II 136.500 91.000 227.500 

  Kelas I 214.500 143.000 357.500 

  Kelas VIP 315.900 210.600 526.500 

12 Kardioversi Elektif 

  Kelas III 78.000 52.000 130.000 

  Kelas II 117.000 78.000 195.000 

  Kelas I 195.000 130.000 325.000 

  Kelas VIP 296.400 197.600 494.000 

6. TINDAKAN MEDIS KEBIDANAN DAN KANDUNGAN 

NO JENIS LAYANAN  
JASA 

SARANA 
JASA 

PELAYANAN 
JUMLAH 

TARIF (Rp) 

1 Persalinan Normal tanpa Penyulit 

  Kelas III 114.000 76.000 190.000 

  Kelas II 171.000 114.000 285.000 

  Kelas I 205.200 136.800 342.000 

  Kelas VIP 300.000 200.000 500.000 

2 Partus Spontan dengan Penyulit 

  Kelas III 180.000 120.000 300.000 

  Kelas II 270.000 180.000 450.000 

  Kelas I 324.000 216.000 540.000 

  Kelas VIP 468.000 312.000 780.000 

3 Vacum Ekstraksi 

  Kelas III 270.000 180.000 450.000 

  Kelas II 405.000 270.000 675.000 

  Kelas I 486.000 324.000 810.000 

  Kelas VIP 720.000 480.000 1.200.000 

4 Letak Sungsang 

  Kelas III 270.000 180.000 450.000 

  Kelas II 405.000 270.000 675.000 

  Kelas I 486.000 324.000 810.000 

  Kelas VIP 720.000 480.000 1.200.000 

5 Embriotomi 

  Kelas III 270.000 180.000 450.000 

  Kelas II 405.000 270.000 675.000 

  Kelas I 486.000 324.000 810.000 

  Kelas VIP 720.000 480.000 1.200.000 

6 Manual Plasenta 

  Kelas III 90.000 60.000 150.000 

  Kelas II 135.000 90.000 225.000 

  Kelas I 162.000 108.000 270.000 

  Kelas VIP 234.000 156.000 390.000 

7 Cervic Uteri 

  Kelas III 120.000 80.000 200.000 

  Kelas II 180.000 120.000 300.000 



  Kelas I 216.000 144.000 360.000 

  Kelas VIP 312.000 208.000 520.000 

8 kuretase biasa / microcuretase 

  Kelas III 120.000 80.000 200.000 

  Kelas II 180.000 120.000 300.000 

  Kelas I 216.000 144.000 360.000 

  Kelas VIP 312.000 208.000 520.000 

9 Kuretase molahodatidosa 

  Kelas III 132.000 88.000 220.000 

  Kelas II 198.000 132.000 330.000 

  Kelas I 216.000 144.000 360.000 

  Kelas VIP 312.000 208.000 520.000 

10 Kolporafi ringan 

  Kelas III 126.000 84.000 210.000 

  Kelas II 189.000 126.000 315.000 

  Kelas I 226.800 151.200 378.000 

  Kelas VIP 336.000 224.000 560.000 

11 Biopsi Cancer Servix 

  Kelas III 120.000 80.000 200.000 

  Kelas II 180.000 120.000 300.000 

  Kelas I 216.000 144.000 360.000 

  Kelas VIP 312.000 208.000 520.000 

12 Marsupialisasi 

  Kelas III 108.000 72.000 180.000 

  Kelas II 162.000 108.000 270.000 

  Kelas I 194.400 129.600 324.000 

  Kelas VIP 282.000 188.000 470.000 

13 Sitostatika 

  Kelas III 39.000 26.000 65.000 

  Kelas II 58.500 39.000 97.500 

  Kelas I 70.200 46.800 117.000 

  Kelas VIP 102.000 68.000 170.000 

14 Kuldosentesis 

  Kelas III 126.000 84.000 210.000 

  Kelas II 189.000 126.000 315.000 

  Kelas I 226.800 151.200 378.000 

  Kelas VIP 336.000 224.000 560.000 

XI. PELAYANAN FARMASI 

NO 
KONSULTASI DAN 
PELAYANAN OBAT 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

JUMLAH TARIF 
(Rp) 

1 Kelas III 1.800 1.200 3.000 

2 Kelas II 3.000 2.000 5.000 

3 Kelas I 4.200 2.800 7.000 

4 Kelas VIP 6.000 4.000 10.000 

5 Kelas Khusus 4.200 2.800 7.000 
 

 
 
 
 



XII. PELAYANAN TAMBAHAN 
 

NO 
KONSULTASI DAN 
PELAYANAN OBAT 

JASA 
SARANA 

JASA 
PELAYANAN 

JUMLAH 
TARIF 

1 Imunisasi Influenza 216.000 144.000 360.000 

2 Imunisasi Meningitis 228.000 152.000 380.000 

3 Imunisasi HPV 420.000 280.000 700.000 

4 Tes Matoux 120.000 80.000 200.000 

5 Tindik Telinga 60.000 40.000 100.000 

6 Pemeriksaan HIV (CD 4) 120.000 80.000 200.000 

8. Paket baby spa 120.000 80.000 200.000 

9. Terapi uap 36.000 24.000 60.000 

10. Paket baby messege & Baby 
gym 

90.000 60.000 150.000 

 
 
WALIKOTA SUNGAI PENUH, 
 

  ttd 
 

ASAFRI JAYA BAKRI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


